
REGISTRO GENERALE N. 1311 del 30/12/2022 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 4 - LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1311 del 30/12/2022 

 DETERMINAZIONE N. 370 del 27/12/2022 
PROPOSTA N. 1602 del 27/12/2022 
 
OGGETTO: MISURA M2C4 INVESTIMENTO 2.2: ANNUALITÀ 2021. AFFIDAMENTO INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA PALESTRA DELLA SCUOLA MANZONI IN FAVORE DELLA 
SOCIETÀ EDIL COSTRUZIONI LA FENICE SRLS 

 
VISTI:  

- la delibera di C.C. n. 45 del 30.12.2021 di approvazione del bilancio per l’esercizio finanziario 2022/2024;  

- la delibera di C.C. n. 40 del 11.11.2022 di variazione al bilancio per l’esercizio finanziario 2022/2024;  

- il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli articoli 

183, comma 5 e 184;  

- il D.Lgs. n. 118/2011 come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 ed in particolare il principio 

contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2);  

- il vigente Regolamento di Contabilità;  

- il Decreto Sindacale n. 8 del 01/07/2022, con il quale, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, la 

sottoscritta è stata individuata quale Responsabile del Settore 4 Lavori Pubblici e Gestione del Patrimonio;  

-la Deliberazione della Giunta Comunale n.116 del 18.10.2021 di approvazione della variazione al 

programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023; 

PREMESSO  

- che il Comune di Mottola ha aderito alla misura M2C4 Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni annualità 2021, candidando il Progetto di 

Fattibilità Tecnica ed Economica per Interventi di manutenzione straordinaria alla palestra della scuola A. 

Manzoni approvato con DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 93 DEL 05/08/2021; 

- che con determinazione n. 308 del 22/11/2022 del Registro Generale (determinazione n. 1111 del 

23/11/2022) si è provveduto all’affidamento dell’incarico di redazione della progettazione definitiva-

esecutiva e della direzione lavori, misura e contabilità relativa all'intervento di " MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA ALLA PALESTRA DELLA SCUOLA MANZONI", alla Società Biogreen srl; 
- che con DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 158 DEL 19/12/2022 è stato approvato il 

progetto definitivo/esecutivo relativo agli Interventi di manutenzione straordinaria alla palestra della scuola 

A. Manzoni predisposto dalla Società Biogreen srl avente il seguente quadro economico: 
 

QUADRO ECONOMICO  

 

 IMPORTI 

TOTALE IMPORTO LAVORI DA COMPUTO METRICO ESTIMATIVO   € 227.000,00          

    di cui oneri diretti per la sicurezza €  

TOTALE IMPORTO LAVORI AL NETTO DELLA SICUREZZA   € 227.000,00           

 
 

Costi indiretti per la sicurezza  € 10.000,00           

TOTALE IMPORTO LAVORI COMPRESO ONERI SPECIFICI PER LA 

SICUREZZA  € 237.000,00  

 
 

IMPORTO A BASE D'ASTA € 227.000,00           



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1311 del 30/12/2022 

 

  somme del ribasso d' asta 

 €                         

-    

A) IMPORTO A BASE D'ASTA COMPRESO SICUREZZA € 237.000,00            

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:  
  

1) Fornitura di Arredi iva 22%  € 10.000,00               

2) Rilievi, accertamenti, indagini, ricerche  iva 22%  €                

3) Indagini e relazioni geologiche e geotecniche iva 22%  €               

4) Spese tecniche generali relative alla progettazione, direzione 

lavori, sicurezza, assistenza giornaliera e contabilità, ecc iva 22%  € 14.250,00            

5) Accantonamento di cui all'art.113 del D.Lgs. n.50/2016 iva 0%  € 4.200,00            

6) Deliberazione Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici dei 

Lavori - 26/01/2006 iva 0%  € 225,00  

7) Spese per attività di consulenza e supporto 

iva 22% 

 €                          

-    

8) Spese per attività preliminari iva 0%  €                 

9) Spese per verifiche tecniche previste dal capitolato speciale 

d'appalto  iva 0% 

 €                          

-    

10) Spese di gara  iva 22%  €               

11) Spese per accertamenti di laboratorio…collaudo… iva 22%  €               

12) CNPAIA iva 22%  €  570,00  

13) Allacciamenti ai pubblici servizi iva 0%  €               

14) Imprevisti comprensivi di IVA  
 

€ 1.594,60 

15) IVA sui lavori (10%)  
 

 € 23.700,00             

16) IVA su spese generali  
 

 € 3.260,40              

17) IVA su Arredi  
 

 € 2.200,00              

17) Acquisizione di aree 

    

 €                          

-    

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 60.000,00            

 

 TOTALE IMPORTO PROGETTO A+B AL NETTO DELLE ECONOMIE 

 €         

297.000,00  

 

18) Economie di gara 

 
 

 €                          

-    

 

  TOTALE COMPLESSIVO 
 €        



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1311 del 30/12/2022 

297.000,00  

 

 

CONSIDERATO che con la sopra richiamata determinazione n. 308 del 22/11/2022 del Registro Generale 

(determinazione n. 1111 del 23/11/2022) è stato rideterminato il quadro economico di spesa come sopra 

riportato e contestualmente ne veniva accertata e impegnata la somma complessiva di € 297.000,00 sul Cap. 

PEG 2525.4 del corrente bilancio esercizio 2022 con esigibilità della medesima da imputare al 31/12/2022 di 

cui euro 274.494,60 quale completamento del quadro economico; 

 
 DATO ATTO  

- Che ai sensi del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. e del D.Lgs n.267/200 e ss.mm.ii. si è ritenuto necessario 

attivare la procedura per l’affidamento dei lavori in epigrafe, mediante procedura negoziata secondo i 

disposti dell’art.2 co.2 lett.b della L.120/2020 e ss.mm.ii. previa consultazione di almeno 3 (tre) operatori 

economici da individuarsi tra quelli in possesso dei requisiti di idoneità professionale e delle capacità 

economico-finanziarie nonché tecnico-professionali attinenti all’oggetto d’appalto, presenti all’interno 

dell’Albo Fornitori della Centrale Unica di Committenza Palagiano-Mottola-Palagianello, da aggiudicarsi 

sulla base del minor prezzo offerto rispetto al prezzo posto a base di gara ( € 227.000,00 al netto delle 

somme per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso), trattandosi di importo a base gara non superiore alle 

soglie di cui all’art.95, co.4 lett.a D.Lgs n.50/2016;  

- Che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 “Per lo svolgimento delle procedure le stazioni appaltanti possono 

procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua 

procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle 

finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico 

delle pubbliche amministrazioni M.E.P.A., sul quale si può acquistare con ordine diretto (OdA), con 

trattativa diretta (TD) o con richiesta di offerta (RdO);  

- che, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, si 

procedeva, attraverso il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ad attivare una 

richiesta di offerta (RDO) con invito rivolto a n.3 operatori economici presenti tra i fornitori abilitati nel 

sistema MEPA con riferimento alla categoria OG1;  

- Che in data 23.12.2022 si sono svolte le operazioni di gara; 

 

CONSIDERATO che a seguito dell’espletamento della procedura di gara, è stata proposta l’aggiudicazione 

in favore della società EDIL COSTRUZIONI LA FENICE SRLS con sede in via C.da Manferrara – Zona 

PIP – 75016 Pomarico (MT) C.F. e P.IVA 01275920773 rappresentata dal Legale rappresentante DIFIGOLA 

ANTONIO con il ribasso del 5,30 % sull’importo a base di gara di euro 227.000,00;  

 

RITENUTO pertanto, approvare i verbali di gara e di aggiudicare in favore della società EDIL 

COSTRUZIONI LA FENICE SRLS con sede in via C.da Manferrara – Zona PIP – 75016 Pomarico (MT) 

C.F. e P.IVA 01275920773 rappresentata dal Legale rappresentante DIFIGOLA ANTONIO per 

l’affidamento degli interventi di manutenzione straordinaria alla palestra della scuola Manzoni per l’importo 

netto di € 224.969,00 compresi oneri di sicurezza e oltre IVA al 10% per un totale di € 247.465,90, 

stipulando apposita lettera commerciale ai sensi dell’art.32 co.14 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;  

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.32 co.7 del D.Lgs. n.50/2016, l’aggiudicazione definitiva diventa 

efficace una volta effettuate le verifiche del possesso dei requisiti prescritti;  

 

VISTO che la società EDIL COSTRUZIONI LA FENICE SRLS è in regola con i versamenti contributivi, 

giusto DURC regolare emesso INAIL_34717346 Data richiesta 22/09/2022 valido fino al 20/01/2023;  

 

RITENUTO pertanto procedere con la società EDIL COSTRUZIONI LA FENICE SRLS alla sottoscrizione 

della lettera commerciale ai sensi dell’art.32 co.14 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii, previa acquisizione della 

seguente documentazione:  

- Cauzione definitiva ai sensi dell’art.103 D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;  

- Polizza assicurativa di cui all’art.103 co.7 D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., pari all’importo del contratto;  

- Polizza per responsabilità civile verso terzi per un massimale pari a € 500.000,00 di cui all’art.103 co.7 

D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.;  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1311 del 30/12/2022 

- Piano Operativo di Sicurezza;  

 

RITENUTO inoltre rideterminare a seguito della procedura di gara il Quadro Economico nel modo 

seguente: 

 

QUADRO ECONOMICO  

 

 IMPORTI 

TOTALE IMPORTO LAVORI DA COMPUTO METRICO ESTIMATIVO   € 214.969,00          

    di cui oneri diretti per la sicurezza €  

TOTALE IMPORTO LAVORI AL NETTO DELLA SICUREZZA   € 214.969,00          

 
 

Costi indiretti per la sicurezza  € 10.000,00           

TOTALE IMPORTO LAVORI COMPRESO ONERI SPECIFICI PER LA 

SICUREZZA  € 224.969,00  

 
 

IMPORTO A BASE D'ASTA € 214.969,00          

 

  somme del ribasso d' asta 

 €                         

-    

A) IMPORTO A BASE D'ASTA COMPRESO SICUREZZA € 224.969,00 

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:  
  

1) Fornitura di Arredi iva 22%  € 10.000,00               

2) Rilievi, accertamenti, indagini, ricerche  iva 22%  €                

3) Indagini e relazioni geologiche e geotecniche iva 22%  €               

4) Spese tecniche generali relative alla progettazione, direzione 

lavori, sicurezza, assistenza giornaliera e contabilità, ecc iva 22%  € 14.250,00            

5) Accantonamento di cui all'art.113 del D.Lgs. n.50/2016 iva 0%  € 4.200,00            

6) Deliberazione Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici dei 

Lavori - 26/01/2006 iva 0%  € 225,00  

7) Spese per attività di consulenza e supporto 

iva 22% 

 €                          

-    

8) Spese per attività preliminari iva 0%  €                 

9) Spese per verifiche tecniche previste dal capitolato speciale 

d'appalto  iva 0% 

 €                          

-    

10) Spese di gara  iva 22%  €               

11) Spese per accertamenti di laboratorio…collaudo… iva 22%  €               

12) CNPAIA iva 22%  €  570,00  

13) Allacciamenti ai pubblici servizi iva 0%  €               



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1311 del 30/12/2022 

14) Imprevisti comprensivi di IVA  
 

€ 1.594,60 

15) IVA sui lavori (10%)  
 

 € 22.496,90             

16) IVA su spese generali  
 

 € 3.260,40              

17) IVA su Arredi  
 

 € 2.200,00              

18) Acquisizione di aree 

    

 €                          

-    

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 58.796,90            

 

 TOTALE IMPORTO PROGETTO A+B AL NETTO DELLE ECONOMIE 

 €         

283.765,90  

 

19) Economie di gara 

 
 

 €                          

13.234,10 

 

 

 TOTALE COMPLESSIVO 

 €        

297.000,00  

DATO ATTO che l’opera risulta così identificata:  

- CUP: E69E19000840001;  

- CIG: 9574213A80;  

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs n.50/2016 è l’Arch. 

Antonella Carriero;  

 

VISTI  

- l’art.192 del D.Lgs n.267/2000 – Testo Unico Enti Locali;  

- l’art.32 D.Lgs n.50/2016 – Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii.;  

- la L. n.120/2020 e ss.mm.ii;  

- il l D.lgs. 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009 n. 42 e e ss.mm. e ii.”;  

- il D.lgs. n. 118/2011 come integrato e modificato dal D.lgs. n. 126/2014 ed in particolare il principio 

contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2);  

- il vigente Regolamento di Contabilità;  

 

RITENUTO di provvedere in merito;  

 

DETERMINA 

 

Le premesse sono parte sostanziale ed integrante del presente atto  

 

1. di dare atto che ai sensi del D.Lgs n.50/2016 e art.192 e del D.Lgs. n.267/2000 sono state attivate le 

procedure per l’affidamento dei lavori in epigrafe, mediante procedura negoziata secondo i disposti dell’art.2 

co.2 lett.b della L.120/2020 e ss.mm.ii  

 

2. di approvare i verbali di gara e di aggiudicare in favore della società EDIL COSTRUZIONI LA FENICE 

SRLS con sede in via C.da Manferrara – Zona PIP – 75016 Pomarico (MT) C.F. e P.IVA 01275920773 

rappresentata dal Legale rappresentante DIFIGOLA ANTONIO i Lavori Manutenzione Straordinaria di 

strade esistenti e relative pertinenze” nel comune di Mottola per l’importo netto di € 224.969,00 compresi 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA al 10% per € 22.496,60 per un totale di € 247.465,90; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1311 del 30/12/2022 

3. di procedere con la società EDIL COSTRUZIONI LA FENICE SRLS alla sottoscrizione della lettera 

commerciale ai sensi dell’art.32 co.14 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii, previa acquisizione della seguente 

documentazione:  

- Cauzione definitiva ai sensi dell’art.103 D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;  

- Polizza assicurativa di cui all’art.103 co.7 D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., pari all’importo del contratto;  

- Polizza per responsabilità civile verso terzi per un massimale pari a € 500.000,00 di cui all’art.103 co.7 

D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.;  

- Piano Operativo di Sicurezza;  

 

4. di rideterminare il quadro economico così come in premessa indicato;  

 

5. di sub impegnare la complessiva spesa di € 249.060,50 per lavori e imprevisti in favore della società EDIL 

COSTRUZIONI LA FENICE SRLS attingendo dall’impegno assunto con Determina R.S. 308 del 

22/11/2022 (R.G. n. 1111 del 23/11/2022) quale completamento del Quadro Economico come di seguito 

distinta:  

- € 224.969,00 per lavori (compresi oneri di sicurezza);  

- € 1.594,60 per imprevisti (compresi di IVA al 10%);  

- € 22.496,90 per IVA al 10% su lavori (compresi oneri di sicurezza);  

sul Cap. 2525.4 del corrente bilancio esercizio 2022 con esigibilità della medesima da imputare al 

31.12.2023; 

 

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs n.50/2016 è l’Arch. 

Antonella Carriero;  

 

7. di dare atto che l’opera risulta così identificata:  

CUP: E69E19000840001 - CIG n. 9574213A80; 

8. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all' art. 9 del decreto-legge n. 78/2009 (conv. in legge 102/2009), 

che il suddetto programma dei pagamenti di cui al punto precedente è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

9. Di dare atto che, ai fini della tutela della privacy, non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione del 

presente provvedimento e che, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012, non ricorrono le condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento;  

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

11. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente e quindi di 

provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all'attribuzione dei corrispettivi di cui al presente atto in 

conformità al D.lgs n° 33 del 14/3/2013 e ss.mm. e ii.;  

12. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Settore Economico Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi ai fini della generale conoscenza. 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1602 del 27/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CARRIERO ANTONELLA in data 30/12/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1311 del 30/12/2022 

ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1602 del 27/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 2525.4 832 1 04 02 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 249.060,50 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 30/12/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1837 
 

Il 30/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1311 del 30/12/2022 con 
oggetto 
MISURA M2C4 INVESTIMENTO 2.2: ANNUALITÀ 2021. AFFIDAMENTO INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ALLA PALESTRA DELLA SCUOLA MANZONI IN FAVORE DELLA SOCIETÀ EDIL COSTRUZIONI 
LA FENICE SRLS 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CARRIERO ANTONELLA il 30/12/20221 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


